
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00084  del 02/08/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2023/00085

OGGETTO: CIG: 9863067C5C SERVIZIO DI ASSISTENZA E MASCALCIA CON 
RELATIVA FORNITURA DI FERRI E CHIODI OCCORRENTI PER GLI EQUIDI DEL 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ DI FOGGIA. GARA 9133401 – AGGIUDICAZIONE

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/08/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

                                       IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 
VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17.05.2016 di 
attuazione del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative 
funzioni;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 dell’11.09.2019 in cui si dispone 
la cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti e contestualmente si 
trasferiscono le funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei 
casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, alla Sezione Enti 
Locali, di nuova istituzione;
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 1927 del 22.10.2019 con la quale è stato nominato 
Dirigente Responsabile della Sezione Enti Locali il dott. Antonio Tommasi, dirigente 
responsabile del Servizio Enti Locali Attività Elettorali, per un periodo di tre anni, ai 
sensi dell’art. 24, comma 1, del D.P.G.R. n. 443/2019;
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04.03.2022 adottato dal Dipartimento Personale e 
Organizzazione il Dott. Antonio Tommasi ha ricevuto funzioni ad interim di Dirigente 
del Servizio Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1478 del 28/10/2022 di proroga 
dell’incarico della direzione della Sezione Enti Locali al Dott. Antonio Tommasi per un 
periodo di tre anni; 
VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici;
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2056 del 18 novembre 2019, 
“(Adozione del disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016)” e ss.mm.;
VISTA la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)”;  
VISTA la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. Appalti di forniture e 
servizi dalla quale emerge quanto segue: 
 
 
PREMESSO CHE

con Atto Dirigenziale n. 261 del 14.04.2023, il Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali – Servizio Valorizzazione 
e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, ha dato mandato alla Sezione 
Enti Locali per l’indizione e l’espletamento della procedura di appalto, per 
l’affidamento “del servizio di assistenza e mascalcia con relativa fornitura di ferri 
e chiodi occorrenti per gli equidi del servizio valorizzazione e tutela delle risorse 
naturali e biodiversità di Foggia”, così come meglio specificato nell’allegato 
Capitolato d’oneri;

•

con Atto Dirigenziale n. 57 del 06.06.2023 della Sezione Enti Locali – Servizio 
appalti è stata indetta la Gara comunitaria telematica mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 e 95 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016, per “l’affidamento del 
servizio di assistenza e mascalcia con relativa fornitura di ferri e chiodi 
occorrenti per gli equidi del servizio valorizzazione e tutela delle risorse naturali 
e biodiversità di Foggia;”

•

con la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali – Servizio Valorizzazione e Tutela delle 
Risorse Naturali e Biodiversità n. 261 del si è provveduto, come per legge, alla 
pubblicazione del bando di gara sulla GUUE (2023/S 110-346590 
dell’06.06.2023), sulla GURI (n. 65 del 09/06/2023), sul sito www.empulia.it, sul 
sito www.regione.puglia.it nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 
gara e contratti/ Bandi di gara in corso, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, 
nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
regionale;

•

14.04.2023 è stata garantita copertura finanziaria degli oneri derivanti 
dall’affidamento del servizio di cui trattasi;

•

-    in esito alla pubblicazione del bando di cui innanzi, entro le ore 12:00 del giorno 
27.06.2023, termine di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche, è 
pervenuta nei termini, mediante l’utilizzo della piattaforma EMPULIA, n. 1 (una) offerta 
telematica, come di seguito specificato:

N. CONCORRENTE DATA DI 
RICEZIONE

PROTOCOLLO

1 M.G.E. srl 26/06/2023 
18:53:17 PI182213-23

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



 
 
RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 57 del 06.06.2023 della Sezione Enti Locali con il 
quale, tra l’altro, si dava incarico al dott. Mario Lembo, in qualità di responsabile della 
procedura di gara, di presiedere il Seggio di gara cui è affidato l’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti. 
 
RICHIAMATO l’art. 20 del Disciplinare di gara che stabilisce di volersi avvalere dell” 
“inversione procedimentale”, di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., 
(applicabile anche ai settori ordinari, ai sensi dell’art. 1, comma 3 d. d.l. 32/2019, 
convertito con modificazioni dalla legge 55/2019). 
 
RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n.74 del 18.07.2023 della Sezione Enti Locali con il 
quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica delle 
offerte innanzi indicate.        
DATO ATTO che, come da verbali dal n. 1 al n. 3 del Seggio di Gara, dal n. 1 al n. 3 
della Commissione Giudicatrice, acquisiti al protocollo della Sezione scrivente 
AOO_188/PROT/25/06/2023/0001500, allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale e trasmessi al responsabile della procedura di gara con 
pec del 25.06.2023, venivano esperite dal Seggio di Gara e dalla Commissione 
Giudicatrice le prescritte operazioni di gara.
 
PRESO ATTO del verbale n. 3 del 25.06.2023, redatto dalla commissione 
Giudicatrice, di attribuzione del punteggio finale alle offerte presentate dai concorrenti, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dal quale 
risulta la graduatoria di seguito riportata: 

 
N CONCORRENTE Punteggio 

Totale
1 M.G.E. srl 72.00

 
 
VISTO, che la Commissione ha proposto quale aggiudicatario il concorrente M.G.E. 
srl, per aver ottenuto il punteggio complessivo di 72,00 come risulta dal verbale n. 3 
del 25.06.2023; 
DATO ATTO di aver acquisito il DURC relativo alla società M.G.E. srl (prot. 
AOO_188_1511 del 26.07.2023) regolare e in corso di validità e consultato la sezione 
Annotazioni riservate ANAC con protocollo AOO_188_1512 del 26.07.2023 da cui 
non risultano annotazioni associate alla società M.G.E. srl. che ne comportino 
l’automatica esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche; 
VISTO quanto disposto dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 in materia di “Incentivi 
Tecnici” e dal relativo disciplinare regionale, approvato con DGR n. 2056/2019 e in 
particolare, dall’art. 13 co. 2 A “Per la quantificazione ed erogazione relativa alla fase 
di affidamento; 
CONSIDERATA, a tal fine, la necessità di indicare il gruppo di lavoro che ha fornito 
supporto all’attività del Responsabile della Procedura di gara, costituito da personale, 
dotato di specifiche competenze professionali fra loro integrate al fine di ottenere il 
massimo risultato di efficienza nella gestione dell’appalto, nelle persone dei 
dipendenti S. CHIUMARULO e A. ZINGARELLI oltre al personale incardinato nella 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



Sezione Raccordo al Sistema Regionale, che sarà individuato dal Dirigente della 
medesima Sezione; 
RILEVATO che con successivo Atto Dirigenziale, si provvederà alla concreta 
ripartizione, ai fini della liquidazione, degli incentivi tecnici di competenza per la fase 
dell’affidamento al gruppo di lavoro come sopra indicato, di cui alla Determina 
Dirigenziale n. 75 del 28.11.2022, come disciplinati dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 
e dal relativo disciplinare regionale, approvato con DGR n. 2056/2019 e in particolare, 
dall’art. 13 co. 2 A “Per la quantificazione ed erogazione relativa alla fase di 
affidamento; 
CONSIDERATO che il Responsabile della procedura di gara, verificata la regolarità 
del procedimento, propone di determinare l’aggiudicazione dell’affidamento de quo, in 
favore della società Sicuritalia S.p.A. come da graduatoria finale licenziata dalla 
Commissione giudicatrice, per il prezzo di € 524.228,76, IVA esclusa. 

                              VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
                                     Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 come modificato 
dal D.lgs 101/18 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari. 

          ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011. 
La spesa complessiva rinveniente dal presente provvedimento è quantificata in € 
639.559,09 IVA inclusa, (di cui € 524.228,76 per sorte capitale e € 115.330,33 per 
IVA) e garantita dagli stanziamenti di cui Determinazione del Dirigente della Sezione 
Regionale di Vigilanza n. 75 del 28.11.2022 che qui si richiama. 
Si dà atto che alla liquidazione della spesa afferente all’appalto di cui trattasi 
provvederà direttamente la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali – Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità in favore della società M.G.E. srl, con sede legale a Stornara, in Via 
Silvio Pellico n. 12, CAP 71047 (C.F. e P.I. IT03912490715).

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto delle risultanze di gara di cui ai n. 3 verbali del Seggio di gara, 
ai n. 3 verbali della Commissione allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

1. 

di procedere all’aggiudicazione della Gara comunitaria telematica a mezzo di 
procedura aperta, ai sensi degli art. 60 e 95 comma 3 del d.lgs. 50/2016, per 

2. 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



l’affidamento del servizio di assistenza e mascalcia con relativa fornitura di ferri 
e chiodi occorrenti per gli equidi del servizio valorizzazione e tutela delle risorse 
naturali e biodiversità di Foggia promosso dalla Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali – Servizio Valorizzazione e Tutela delle 
Risorse Naturali e Biodiversità della Regione Puglia CIG 9863067C5C, in 
favore della società M.G.E. srl, con sede legale a Stornara, in Via Silvio Pellico 
n. 12, CAP 71047 (C.F. e P.I. IT03912490715)che è risultata prima nella 
graduatoria con il punteggio di 72.00 avendo offerto un ribasso del 1,00% sulla 
base d’asta di conseguenza l’importo di aggiudicazione è rideterminato in € 
524.228,76;
di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle positive 
verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo al suddetto aggiudicatario, 
ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

3. 

di dare atto che all’esito delle positive verifiche di cui sopra il Dirigente della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali – 
Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità potrà 
procedere alla stipula del contratto, con l’osservanza dei termini di cui all’art. 32, 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

4. 

di dare atto, altresì, che il contratto, una volta stipulato, dovrà essere registrato 
a spese dell’aggiudicatario;

5. 

di trasmettere la presente determinazione, unitamente ai verbali di gara, ai 
soggetti interessati, intendendosi approvati con il presente provvedimento;

6. 

di precisare che, ai sensi di quanto disposto al punto 23 del disciplinare, entro 
60 giorni dalla data di aggiudicazione, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla 
Stazione Appaltante le spese sostenute dalla stessa per l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa, pari ad un totale 
€1.613,21, inclusi bolli, oltre IVA. Le modalità di effettuazione del versamento 
saranno comunicate dalla Stazione Appaltante all’esito di tutte le pubblicazioni.

7. 

di indicare il gruppo di lavoro che ha fornito supporto all’attività del 
Responsabile della Procedura di gara, costituito da personale, dotato di 
specifiche competenze professionali fra loro integrate al fine di ottenere il 
massimo risultato di efficienza nella gestione dell’appalto, nelle persone dei 
dipendenti S. CHIUMARULO e A. ZINGARELLI oltre al personale incardinato 
nella Sezione Raccordo al Sistema Regionale,   che sarà individuato dal 
Dirigente della medesima Sezione;

8. 

di provvedere con successivo Atto Dirigenziale alla concreta ripartizione, ai fini 
della liquidazione, degli incentivi tecnici di competenza per la fase 
dell’affidamento, al gruppo di lavoro come sopra indicato, di cui alla Determina 
Dirigenziale n. 31 del 03.02.2022, come disciplinati dall’art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016 e dal relativo disciplinare regionale, approvato con DGR n. 2056/2019 
e in particolare, dall’art. 13 co. 2 A “Per la quantificazione ed erogazione relativa 
alla fase di affidamento”;

9. 

di prendere atto che il presente provvedimento: è stato elaborato attraverso la 
piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale;

10. 

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, Sezione Gestione Sostenibile e •

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



Tutela delle Risorse Forestali e Naturali – Servizio Valorizzazione e Tutela delle 
Risorse Naturali e Biodiversità e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria "Provvedimenti", 
sottocategoria "Provvedimenti dirigenti amministrativi";
sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Appalti per l'Innovazione, Acquisti Verdi e Appalti Sociali
Simona Maria Chiumarulo

P.O. Appalti di Forniture e Servizi
Mario Lembo

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Antonio Tommasi

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 7



 
  

 
                                      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                                  SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
 

 
www.regione.puglia.it 
Sezione Enti Locali – Servizio Appalti Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari  
mail: m.lembo@regione.puglia.it - pec: servizioappalti@pec.rupar.puglia.it   
Verbale n. 1     Pag. 1 

  
Verbale di Gara n. 1 
 
 

 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MASCALCIA CON RELATIVA FORNITURA DI FERRI E CHIODI 
OCCORRENTI PER GLI EQUIDI DEL SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ DI FOGGIA. GARA  9133401 – CIG 9863067C5C 
 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale della Sezione Enti Locali – Servizio Appalti n. 57 del 

06.06.2023 è stata indetta la procedura in epigrafe; 

• la stazione appaltante ha provveduto, come per legge, alla pubblicazione del bando di 

gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito www.empulia.it, sul sito www.regione.puglia.it nella 

Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/ Bandi di gara in corso, sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture, nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e 

su due quotidiani a diffusione regionale; 

• la stazione appaltante ha fissato, quale termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte telematiche, le ore 12:00 del giorno 27.06.2023; 

• la seduta pubblica in modalità virtuale è stata fissata alle ore 15:00 del 27.06.2023; 

• alle ore 15:12 del giorno 27.06.2023, si è insediato in seduta pubblica virtuale il Seggio di 

gara, come di seguito composto, per procedere all’espletamento delle operazioni previste 

dall’art. 20 del disciplinare di gara: 

Presidente  

Mario Lembo              (Responsabile della Procedura di gara) 

Testimone 
 
Simona Maria Chiumarulo                (Funzionario Sezione Enti Locali) 
 

Il Presidente, preliminarmente, dà atto che, secondo quanto meglio espresso dall’art. 20 del 
disciplinare, la gara sarà regolata come di seguito: 

• il Seggio di gara, nella composizione sopra riportata, in seduta pubblica virtuale, si avvale 
dell’inversione procedimentale di cui all’articolo 133, comma 8 del d.lgs. 50/2016; 

• la Commissione di gara nominata con atto del dirigente della Sezione Enti Locali, con le 

1



 
  

 
                                      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                                  SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
 

 
www.regione.puglia.it 
Sezione Enti Locali – Servizio Appalti Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari  
mail: m.lembo@regione.puglia.it - pec: servizioappalti@pec.rupar.puglia.it   
Verbale n. 1     Pag. 2 

credenziali del Presidente, procederà all’apertura delle buste telematiche contenenti le 
offerte Tecniche e alle relative valutazioni, applicando i criteri e le formule indicate nel 
disciplinare; 

• la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica virtuale, comunicherà i punteggi attribuiti 
alle offerte tecniche e, all’esito dell’apertura delle offerte economiche, attribuirà i relativi 
punteggi; 

• Il Seggio di gara procederà alla verifica della documentazione amministrativa e al controllo 
di assenza di motivi di esclusione in capo al concorrente individuato quale aggiudicatario 
proposto per l’appalto in oggetto. 

Il Presidente, quindi, dà atto che è pervenuta nei termini una sola offerta telematica, come di 
seguito specificato: 

N. Concorrente Data di ricezione Protocollo 

1 M.G.E. srl 26/06/2023 18:53:17 PI182213-23 

 

Il Seggio di gara come stabilito all’art. 20 del Disciplinare di gara, avvalendosi dell’” inversione 
procedimentale”, di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., (applicabile anche ai 
settori ordinari, ai sensi dell’art. 1, comma 3 d. d.l. 32/2019, convertito con modificazioni dalla 
legge 55/2019), procede come di seguito esplicitato: 
 
a) il Presidente dispone l’apertura della busta amministrativa attraverso il comando “Apertura 
Buste” senza verificare il contenuto della stessa; 
b) attribuisce l’esito “Ammessa ex art. 133 comma 8.” ad ogni offerente; 
c) il Presidente procede a terminare la “Valutazione Amministrativa”. 
 
Il Presidente dichiara conclusa la seduta pubblica alle ore 15:26.   
 
Il Presidente, inoltre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29, comma 1, del 
D.Lsg. n. 50/2016, dispone che la pubblicazione del presente verbale sul portale EmPULIA, sarà 
effettuata unitamente alla Determinazione di aggiudicazione, di cui sarà dato avviso ai 
concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. n. 50/2016. 

Letto, confermato e sottoscritto  

Mario Lembo                                                                                     __________________________  
(Responsabile Procedura di Gara - Presidente di Seggio) 
 
Simona Maria Chiumarulo                     __________________________ 
(Funzionario Sezione Enti Locali)   
 

Mario Lembo
27.06.2023 14:55:31
GMT+01:00

Simona Maria Chiumarulo
27.06.2023 14:01:18
GMT+00:00

2



 
  

 
                                      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                                  SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
 

 
www.regione.puglia.it 
Sezione Enti Locali – Servizio Appalti Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari  
mail: m.lembo@regione.puglia.it - pec: servizioappalti@pec.rupar.puglia.it   
Verbale n. 2     Pag. 1 

  
Verbale di Gara n. 2 
 
 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MASCALCIA CON RELATIVA FORNITURA DI FERRI E CHIODI 
OCCORRENTI PER GLI EQUIDI DEL SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ DI FOGGIA. GARA  9133401 – CIG 9863067C5C. 
 
Premesso che: 

• con verbale n. 1 del 27.06.2023 il Seggio di gara avvalendosi dell’inversione 

procedimentale poneva l’offerta dell’operatore economico in stato di “Ammessa ex art. 

133 comma 8.” Senza valutare il contenuto della stessa; 

• si sono concluse le operazioni della Commissione Giudicatrice come da verbali dal n. 1 al 

n. 3, trasmessi alla Sezione Enti Locali e registrati con protocollo n.188/0001500 del 

25.07.2023; 

• la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione del Servizio in oggetto in favore 

della società MGE srl. 

• alle ore 09:30 del giorno 26.07.2023, si è insediato il Seggio di gara, come di seguito 

composto, per procedere alla verifica della documentazione amministrativa e al controllo 

di assenza di motivi di esclusione in capo al concorrente individuato quale affidatario 

proposto per l’appalto in oggetto: 

 

Presidente  

Mario Lembo              (Responsabile della Procedura di gara) 

Testimone 
 
Simona Maria Chiumarulo                (Funzionaria Sezione Enti Locali) 
 

• Premesso quanto sopra, il Presidente procede all’apertura del plico telematico e quindi, 

alla valutazione amministrativa della documentazione prodotta dalla società MGE srl; 

 

 

 

3



 
  

 
                                      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                                  SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
 

 
www.regione.puglia.it 
Sezione Enti Locali – Servizio Appalti Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari  
mail: m.lembo@regione.puglia.it - pec: servizioappalti@pec.rupar.puglia.it   
Verbale n. 2     Pag. 2 

Dall’esame della DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, che deve contenere quanto indicato 
al punto 16 del disciplinare di gara, il Seggio di gara riscontra l’esatta rispondenza di tutta la 
documentazione a quanto prescritto. Il Presidente di gara decide, pertanto, di ammettere la 
società MGE srl alle successive fasi di gara. 

Il Presidente preso atto, inoltre, che il concorrente ha allegato alla documentazione di gara la 
certificazione comprovante l’acquisizione del PASSOE, rende noto che in seduta riservata il 
seggio di gara procederà alla verifica di conformità del PASS e alla comprova dei requisiti nella 
Sezione “Annotazioni Riservate” dell’ANAC. 

Il Presidente dichiara conclusa la seduta alle ore 11:00  
 
Il Presidente, inoltre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29, comma 1, del 
D.Lsg. n. 50/2016, dispone che la pubblicazione del presente verbale sul portale EmPULIA, sarà 
effettuata unitamente alla Determinazione di aggiudicazione, di cui sarà dato avviso ai 
concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. n. 50/2016. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Mario Lembo                                                                                   __________________________  
(Responsabile Procedura di Gara - Presidente di Seggio) 
 
Simona Maria Chiumarulo     _______ ___________________ 
(Funzionario Sezione Enti Locali) 
 
 
 

Mario Lembo
26.07.2023 16:36:18
GMT+01:00

Simona Maria Chiumarulo
26.07.2023 15:40:25
GMT+00:00

4



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Enti Locali – Servizio Appalti Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari – tel. 080 540 3042– mail: 
m.lembo@regione.puglia.it - pec: servizioappalti@pec.rupar.puglia.it 

Verbale n. 3         Pag. 1 
	

Verbale di Gara n. 3 
 

 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MASCALCIA CON RELATIVA FORNITURA DI FERRI E CHIODI 
OCCORRENTI PER GLI EQUIDI DEL SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ DI FOGGIA. GARA  9133401 – CIG 9863067C5C 
 
Alle ore 11:30 del giorno 26.07.2023, il Seggio di gara in seduta virtuale riservata, come di 
seguito composto, si riunisce al fine di procedere all’acquisizione dei partecipanti sul sistema 
Fascicolo Virtuale OE (ex Avcpass) per verificare la conformità tra quanto riportato sul Pass 
cartaceo, la cui stampa è stata presentata dai concorrenti nella documentazione di gara, con i 
dati presenti a sistema ANAC. 

Presidente  

Mario Lembo          (Responsabile della Procedura di Gara) 

Testimone 
 
Simona Maria Chiumarulo     (Funzionario Sezione Enti Locali)  

   

Il Presidente, collegandosi al sito dell’A.N.A.C. all’indirizzo: 
http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato - Fascicolo Virtuale 
OE (ex Avcpass) STAZIONE APPALTANTE nel TAB gara GARA 9133401 CIG 9863067C5C, procede 
come di seguito: 
 
1) Acquisizione partecipante: ai fini della verifica che il concorrente e il relativo Pass allegato 

nella documentazione di offerta, siano conformi ai dati e al Pass presenti in sistema; 

2) Si procede, quindi, all’acquisizione del Pass (PASSOE indicato in sede di offerta); 

3) Si seleziona lo stato di conformità del Pass (conforme – non conforme), che deve 
coincidere con quello caricato a “sistema”;  

4) Si seleziona, quindi lo stato del Partecipante (Ammesso - Ammesso con Riserva – Escluso); 

5) Si conferma lo Stato Partecipante;  

Dato atto della conformità del PASSOE del concorrente: 

- M.G.E. srl 

Si chiude la fase di acquisizione dei Partecipanti. 

Si procede, quindi, a verificare se la società, risulta inserita nella sezione "Annotazioni 
Riservate" predisposta sempre sul sito ANAC, e si prende atto che detta verifica non ha 

5



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Enti Locali – Servizio Appalti Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari – tel. 080 540 3042– mail: 
m.lembo@regione.puglia.it - pec: servizioappalti@pec.rupar.puglia.it 

Verbale n. 3         Pag. 2 
	

evidenziato procedimenti che prevedano l’automatica esclusione degli operatori dalla 
partecipazione a procedure di gara. 

Si procede, infine, a verificare se il concorrente risulta in regola rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse e dei contributi previdenziali, pertanto si acquisisce il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) riferito alla società partecipante alla gara 
e si prende atto che detta verifica ha dato esito regolare. 

Alle ore 13:00 del giorno 26.07.2023 si conclude la seduta riservata finalizzata all’acquisizione 
dei partecipanti sul sistema AVCPASS e alla verifica delle annotazioni riservate e del DURC. 

Il Presidente, inoltre, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 29 co.1 del D.Lsg.n. 
50/2016, dispone la pubblicazione del presente verbale sul portale della Regione Puglia e sul 
portale EmPULIA, avverrà unitamente alla Determinazione di aggiudicazione di cui sarà dato 
avviso ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

Mario Lembo                            _________________________ 
(Responsabile Procedura di Gara – Presidente di Seggio) 
 
Simona Maria Chiumarulo     _________________________ 
(Funzionario Sezione Enti Locali) 
 
 
 

Mario Lembo
26.07.2023 16:36:18
GMT+01:00

Simona Maria
Chiumarulo
26.07.2023 15:40:54
GMT+00:00

6



7



8



9



10



11



12


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-08-02T11:54:53+0200
	Antonio Tommasi


		2023-08-02T12:17:17+0200
	Simona Maria Chiumarulo


		2023-08-02T12:32:41+0200
	Mario Lembo




